

Số: 06 /KHLT-TTVH-GDĐT-TĐ

Thủ Dầu Một, ngày 16 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Hội thi Vẽ trang trí heo đất và lễ phát động gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thành phố Thủ Dầu Một năm 2023
Chủ đề: “Sắc màu tuổi thơ”

Thực hiện Kế hoạch của Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố Thủ Dầu Một về việc tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ - Tuyên truyền cổ động - Thể dục thể thao – Thư viện, Nhà Truyền thống năm 2023. Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ kỷ niệm năm 2023.

Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố Thủ Dầu Một phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Thành đoàn Thủ Dầu Một xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi Vẽ trang trí heo đất và Lễ phát động gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thành phố Thủ Dầu Một năm 2023, chủ đề: “**Sắc màu tuổi thơ**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em; khuyến khích đẩy mạnh hoạt động mỹ thuật trong và ngoài nhà trường; phát hiện, bồi dưỡng, ươm mầm cho các tài năng nhí trong lĩnh vực hội họa, giúp các em tư duy, sáng tạo và phát triển toàn diện. Góp phần phát triển phong trào mỹ thuật trong đối tượng thanh thiếu niên nhi đồng trên địa bàn thành phố.

- Thông qua hội thi kết hợp tổ chức chương trình Lễ phát động nuôi heo đất gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tinh thần “tương thân tương ái”, là hoạt động ý nghĩa, thiết thực, mang tính nhân văn sâu sắc, giáo dục tính tiết kiệm, nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với cộng đồng; qua đó nhằm động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nêu cao ý chí vươn lên trong học tập và cuộc sống.

- Trưng bày sách nhằm duy trì và phát huy những hoạt động sinh hoạt tập thể, giải trí lành mạnh, bổ ích khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách.

- Hoạt động được tổ chức đảm bảo theo kế hoạch; sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị; tiết kiệm, sáng tạo trong công tác tổ chức.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả các em học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Thủ Dầu Một đều được tham dự Hội thi.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Tổ chức Hội thi Vẽ trang trí heo đất

1.1. Chủ đề: “Sắc màu tuổi thơ”

1.2. Nội dung: Tự do sáng tạo

1.3. Hình thức dự thi và một số quy định chung

a) Hình thức: Các em vẽ trang trí heo đất, túi xách, phải đảm bảo Tác phẩm dự thi phải do các em tự vẽ, tự sáng tác, tự phối màu, tô màu....hoàn thiện (*Lưu lý: Không đối sản phẩm vẽ trước đó ở nhà, phụ huynh không được hỗ trợ các em vẽ trang trí, tô màu, ...Nếu phát hiện sai phạm Ban tổ chức sẽ loại không xét giải tác phẩm heo đất đó*)

- Vẽ cá nhân:

+ **Khối Tiểu học (Từ 6 đến 11 tuổi):** Thi vẽ trang trí trên heo đất. Quy định mỗi trường tham gia 12 em (mỗi em 01 heo đất). Thời gian dự thi 120 phút

+ **Khối Trung học cơ sở (Từ 12 đến 15 tuổi):** Thi vẽ trang trí trên túi xách (kích thước túi xách 30x35cm). Quy định mỗi trường tham gia 05 đội (Mỗi đội 02 em vẽ trên 01 túi xách). Thời gian dự thi 120 phút

b) Một số quy định chung:

- Chất liệu vẽ heo: Vẽ màu nước

- Chất liệu vẽ túi xách vải bố: Dùng màu nước chuyên dùng vẽ trên Vải không trôi.

- Màu, dụng cụ tô vẽ các em tự chuẩn bị.

- Heo đất, túi xách: Ban tổ chức sẽ cung cấp cho các em dự thi

- Đối với các tác phẩm đạt giải Ban tổ chức sẽ bố trí trưng bày và tham gia chương trình Lễ phát động ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thành phố Thủ Dầu Một năm 2023, chủ đề: “Sắc màu tuổi thơ”

2. Lễ phát động phong trào nuôi heo đất gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thành phố Thủ Dầu Một năm 2023, chủ đề: “Sắc màu tuổi thơ”

2.1. Nội dung chương trình tổ chức: Ban tổ chức sẽ xây dựng chương trình tổ chức Lễ phát động cụ thể riêng.

2.2. Đối tượng tham gia: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các phường, các trường Tiểu học, THCS...

IV. KINH PHÍ, GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí:

- Ban tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng.
- Các đơn vị tự túc kinh phí khi tham gia Hội thi.

2. Giải thưởng:

- Khối Tiểu học gồm: 05 giải A, 10 giải B, 15 giải C và 25 giải Khuyến khích.
- Khối THCS gồm: 01 giải A, 02 giải B, 04 giải C và 7 giải Khuyến khích.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

1.1. Thời gian họp trưởng đoàn: Vào lúc **8h30** ngày **02/3/2023 (Thứ năm)** tại Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố Thủ Dầu Một (Công viên Thủ Dầu Một, số 567 đại lộ Bình Dương, phường Hiệp Thành, thành phố Thủ Dầu Một). **Thông báo này thay cho thư mời.**

1.2. Thời gian khai mạc, tổng kết, trao giải:

- Khai mạc: Vào lúc **7h30** phút ngày **11/3/2023 (Thứ bảy)**.
- Thời gian vẽ: Từ 8h đến 10 giờ cho cả 2 nội dung
- Tổng kết, trao giải và Lễ phát động gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn: Vào lúc **18h00** phút ngày **11/3/2023 (Thứ bảy)**.

***Địa điểm:** Phố đi bộ Bạch Đằng

VI. ĐĂNG KÝ DỰ THI VÀ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đăng ký dự thi:

- Các đơn vị chọn và lập danh sách học sinh tham dự thi vẽ cá nhân (TH) và tập thể (THCS) (có phê duyệt của Ban Giám hiệu và số điện thoại, địa chỉ mail của giáo viên phụ trách) gửi về Ban tổ chức cuộc thi trước ngày 7/3/2023 bằng văn bản giấy hoặc mail văn bản. Thư viện thành phố Thủ Dầu Một (số 60, đường Hùng Vương, phường Phú Cường, thành phố Thủ Dầu Một).

Gmail: phuonganh92bd@gmail.com (SĐT: 0982.678.279)

2. Quy định chung:

- Học sinh nộp heo đất, túi xách, dự thi điền đầy đủ gồm các thông tin như sau: Họ và tên; Trường, lớp; Tên chủ đề; Số điện thoại liên hệ (nếu có). Bài dự thi nếu không ghi đầy đủ thông tin nêu trên xem như không hợp lệ.

- Mẫu thông tin như sau:

Họ và tên:
Trường: Lớp:
Tên chủ đề tác phẩm:

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố

- Chủ trì phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Thành đoàn TDM và công an phường Phú Cường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Vẽ trang trí heo đất, Lễ phát động gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thành phố Thủ Dầu Một năm 2023, chủ đề: **“Sắc màu tuổi thơ”**.

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch, thể lệ tổ chức hội thi, quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban giám thị, các công tác liên quan tổ chức chấm giải, tổng kết, trao giải Hội thi và Lễ phát động gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn (kinh phí giải thưởng hội thi, kinh phí chi BTC - BGK, BGT, cờ lưu niệm, hoa, trang trí sân khấu 48m, phong lễ 32m, thuê nhà bạc 800m (Bố trí 2 khu vực, mỗi khu là 20x20 m), âm thanh – ánh sáng, bồi dưỡng phục vụ, âm thanh - ánh sáng, vệ sinh, xe vận chuyển, thuê bàn ghế, nước uống, bảo vệ, giữ xe, MC văn nghệ lễ phát động,...). Chủ trì công tác khai mạc, tổng kết, trao giải Hội thi.

- Thực hiện việc dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện Hội thi và Lễ phát động đúng theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan phát hành thể lệ Hội thi đến các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố. tham dự họp trường đoàn (8h30 ngày 02/3/2023)

- Chỉ đạo các trường quan tâm chọn cử các em tham gia Hội thi; tuyên truyền công tác tổ chức Hội thi trên hệ thống các trường TH, THCS thành phố; phân công 10 giáo viên hỗ trợ công tác khai mạc, trực gác thi, tổng kết và trao giải Hội thi, trưng bày sách và thu xếp sách.

- Phân công đại diện lãnh đạo Phòng tham gia Ban tổ chức và công tác phối hợp với các đơn vị trong tổ chức Hội thi và Lễ phát động.

3. Thành đoàn thành phố

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố thông qua Hội đồng đội đơn

đốc các trường tham gia Hội thi. tham dự họp trưởng đoàn (8h30 ngày 02/3/2023)

-Chịu trách nhiệm trong công tác phát động vận động gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, lập danh sách trao quà cho các em; phân công đại diện lãnh đạo Thành đoàn tham gia Ban tổ chức và công tác phối hợp với các đơn vị trong tổ chức Hội thi và Lễ phát động.

-Hỗ trợ 05 đoàn viên phối hợp công tác khai mạc, trực gác thi, tổng kết và trao giải Hội thi.

-Phân công đại diện lãnh đạo Thành Đoàn tham gia Ban tổ chức và công tác phối hợp với các đơn vị trong tổ chức Hội thi và Lễ phát động.

4. UBND phường Phú Cường

Đề nghị UBND phường Phú Cường phối hợp hỗ trợ Trung tâm Văn hóa - Thông tin Thể thao bố trí khu vực để xe và đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức hội thi và Lễ phát động gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Vẽ trang trí heo đất và Lễ phát động gây quỹ ủng hộ học sinh có hoàn cảnh khó khăn thành phố Thủ Dầu Một năm 2023, chủ đề: **“Sắc màu tuổi thơ”**. Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

THÀNH ĐOÀN TDM

P BÍ THƯ



Đỗ Minh Tuấn

PHÒNG GD & ĐT
TRƯỜNG PHÒNG



Nguyễn Chi Chanh Phương

TRUNG TÂM VH - TT
TT



Nguyễn Văn Phương

Nơi nhận:

- Thư viện tỉnh Bình Dương;
- Ủy ban nhân dân TP. TDM;
- PCT UBND (Lê Thanh Toàn);
- Phòng Văn hóa và Thông tin TP.TDM;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo TP. TDM;
- Thành Đoàn TDM;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch TP. TDM;
- Các đơn vị dự thi;
- Lưu: VT, PA.

[Faint handwritten signature]
THE HON. THE SECRETARY
MINISTRY OF DEFENCE
NEW DELHI

[Faint handwritten signature]

[Faint handwritten signature]